

**LA LIGUE
DE L'ENSEIGNEMENT
DU PAS-DE-CALAIS**

RAPPORT FINANCIER 2024



WWW.LIGUE62.ORG

Ligue de l'Enseignement du Pas-de-Calais

Assemblée générale du 27 juin 2025 – Béthune

Rapport financier du trésorier

Le compte de résultat net de l'exercice 2024 affiche un excédent de 298.297€00, en augmentation de près de 90.000€00 par rapport à l'exercice précédent.

Le compte de résultat net se compose comme suit :

- Résultat d'exploitation : 299.872€00
- Résultat financier : -21984€00
- Résultat exceptionnel : 21.038€00

Les charges financières d'un montant de 22.062€00 correspondent aux intérêts bancaires des emprunts à hauteur de 6.611€00, et aux commissions/agios de 15.451€00. Les produits financiers sont d'ordre symbolique avec 78€00, qui représentent les intérêts de parts sociales.

Les charges exceptionnelles de 48.293€00 se composent des amendes et pénalités (6.506€00), à mettre en relation avec la gestion difficile de la trésorerie. Enfin, 41.787€00 représentent la somme résultant de l'opération d'apurement des comptes, entrepris en 2020.

Les produits exceptionnels de 69.331€00 concernent une reprise de provision pour risque relevant d'une subvention de 20.750€00 et d'une reprise de gain des créances de 48.581€00.

Les charges d'exploitation s'élèvent à 4.894.637€00 tandis que les produits d'exploitation sont à hauteur de 5.194.509€00. Le résultat d'exploitation est donc de 299.872€00.

Parmi les charges d'exploitation, le poste principal est celui des « Autres achats et charges externes », à 3.397.072€00. La refacturation des salaires du personnel dédié à la fédération départementale par la Coordination territoriale Nord/Pas-de-Calais, représente la somme de 1.267.456€00

Les autres charges relatives à la Coordination territoriale s'élèvent à 357.198€00 pour le secteur « Formation » et pour le Centre de Ressources du Théâtre en Amateur.

Les « Services éducatifs » sont la charge la plus élevée après celle des autres « Autres achats et charges externes » ; ils s'élèvent à 565.091€00. La hausse des charges de personnel est la conséquence du marché conclu en 2023 avec l'État concernant l'organisation de plusieurs séjours « SNU » (Service National Universel).

Quant aux dotations aux amortissements et provisions, ils s'élèvent à 127.156€00. C'est à mettre en relation avec le Centre « Les Argousiers » à Merlimont. Enfin, le poste « Autres charges », à hauteur de 126.813€00, sont essentiellement des affiliations et adhésions.

Pour ce qui concerne les produits d'exploitation, le chiffre d'affaires s'élève à 4.077.995€00. Pour l'année 2023, celui-ci se situait à 2.692.191€00. Cette forte hausse s'explique aisément avec le marché « SNU » déjà cité.

Les autres produits d'exploitation – constitués très majoritairement de subventions publiques – se montent à 1.165.514€00. Elles représentent 14% des produits d'exploitation contre 20% en 2023. Pour conclure avec les produits d'exploitation, la part des affiliations s'élève à 287.988€00, qui est en nette hausse.

Ventilation des principales subventions d'exploitation

- Conseil départemental du Pas-de-Calais : 351.000€00
- Éducation nationale reversée par la Confédération : 246.795€00

Présentation du Bilan

Le bilan s'élève à 5.464.713€00.

Au bilan passif, le montant des fonds dédiés est de 25.000€00. Cette somme représente des subventions attribuées en 2024 pour lesquelles les actions se dérouleront cette année. Il n'y a aucune provision pour risques ainsi qu'aucune provision pour charges.

Le montant des emprunts et dettes est de 1.419.845€00, ils sont constitués de prêts contractés auprès d'établissements bancaires, du Prêt Garanti par l'État (PGE) – qui s'éteindra en juin 2026 – l'aide de la Caisse d'Allocations Familiales (CAF) destinée à acquérir le Centre « Les Argousiers » à Merlimont. En fin, il faut y ajouter les différentes aides à la trésorerie apportées par la Confédération et l'UFOLEP du Pas-de-Calais.

Les dettes « Fournisseurs » demeurent à un niveau important à 1.568.581€00. En 2023, elles étaient de 1.441.248€00. Néanmoins, il convient de préciser que sur ce montant, 884.502€00 représentent des factures non encore parvenues au cours de l'exercice 2024 et qui le seront au cours du présent exercice. Il s'agit principalement de factures liées à la Coordination territoriale (653.590€94).

S'agissant des dettes fiscales et sociales, elles s'élèvent à 28.095€00 ; les autres dettes à 377.831€00 ; les produits constatés d'avance à 1.202.113€00. Pour ces derniers, ils se composent essentiellement de la subvention relative à la CPO du Département du Pas-de-Calais – renouvelée en 2024 et dont l'échéance a été fixé en 2027. Le reliquat concerne la refacturation des affiliations et adhésions à l'UFOLEP en 2025.

Au bilan actif, on remarque que les immobilisations incorporelles sont de 9.829€00 et que les immobilisations corporelles s'élèvent à 2.033.349€00, tandis que les immobilisations financières n'évoluent pas et demeurent à 55.101€00.

Les « Créances clients et comptes rattachés » se situent à 1.515.033€00. En 2023, ils se situaient à 1.104.344€00. Ils comprennent 531.221€00 de factures « Clients » à établir, de 107.961€ de dépréciation des comptes « Clients » et de 1.091.673€00 de « Cients débiteurs ».

Pour en terminer avec le bilan, il est à noter que les disponibilités s'améliorent à hauteur de 102.538€00 alors qu'à l'exercice 2023, elles étaient de 41.134€00.

En conclusion, la Fédération départementale est en passe d'effacer les conséquences de la crise sanitaire et celle de l'inflation. Pour preuve, le PGE viendra à expiration d'ici une année. Cette bouffée d'oxygène améliorera l'état de la trésorerie dont la gestion demeure très complexe. D'ailleurs, il faudra au moins une décennie pour reconstituer complètement la trésorerie de la confédération.

La situation financière de la fédération s'est à nouveau stabilisée mais demeure fragile car les incertitudes se multiplient avec une possible nouvelle phase de la crise économique et sociale. En témoigne la faible projection – par l'INSEE – du PIB de notre pays à 0,6% pour cette année. Les bouleversements géopolitiques laisseront très certainement des séquelles, notamment par le biais de l'augmentation des prix de l'énergie.

Le point le plus sensible reste la baisse continue et drastique des dépenses publiques. Quelle que soit l'orientation politique des gouvernements, ce phénomène impacte nos associations, directement et indirectement, depuis plus de deux décennies. Le Budget de l'État 2024 a accéléré ce néfaste mouvement. Il existe de fortes potentialités pour que la baisse des dépenses publiques se poursuive.

La Fédération a un partenariat fort avec le Conseil départemental du Pas-de-Calais avec une convention pluriannuelle d'objectifs car la collectivité territoriale a maintenu ses politiques volontaristes. Que passera-t-il en 2027 ? Le département sera-t-il toujours toujours en capacité de nous soutenir ?

Pour notre part, il sera compliqué de préserver notre stabilité financière, surtout qu'il est vraisemblable que le dispositif « SNU » disparaisse et que le nombre de prétendants au BAFA diminue ou pour le moins, n'augmentent pas. La problématique est simple, il nous faut trouver de nouveaux relais de croissance pour maintenir, soutenir et développer nos activités au service de notre projet fédéral.

Pour l'heure, le principal relais de croissance demeure le Centre « Les Argousiers ». Si nous voulons qu'il le reste, de nouveaux investissements sont à prévoir à moyen terme pour conserver une haute qualité d'accueil.

Cependant, notre structure budgétaire s'assainit. Il faut sans cesse nous réinventer – encore et toujours – pour consolider notre situation financière et pouvoir résister aux coups de boutoir qui ne manqueront de survenir. C'est le devoir de toutes celles et tous ceux qui ont la volonté de faire perdurer notre fédération, au nom des valeurs qui nous rassemblent.

Experts et partenaires
des acteurs
d'une économie
plus humaine

Association LA LIGUE DE L
ENSEIGNEMENT 62

Comptes annuels arrêtés
au 31/12/2024

55 rue Michelet

62000 ARRAS

Siret : 77563060100208

HarmOnium
EXPERTS-COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES

Sommaire

Compte rendu de travaux	1
Bilan et Compte de Résultat	3
Annexe	8

Compte rendu de travaux

Compte rendu de travaux

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de L'Association LA LIGUE DE L ENSEIGNEMENT relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	5 475 069 euros
Produits d'exploitation :	5 194 509 euros
Excédent net comptable :	298 927 euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à CROIX
Le 12/05/2025

Signature

Signé par Simon Vanzeveren
Le 19/06/2025

ID: tx_Aoo2bWnJ7dOg



Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	36 664	27 112	9 552	12 063
	Autres immobilisations incorporelles (1)	22 352	22 076	277	517
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	2 608 655	714 113	1 894 542	1 947 140
	Installations techniques,mat. et outillage indus	138 600	116 191	22 408	28 118
	Autres immobilisations corporelles	476 362	359 964	116 399	121 223
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	1 829		1 829	1 829
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	49 162		49 162	49 162
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	5 969		5 969	5 969
TOTAL (I)		3 339 594	1 239 455	2 100 139	2 166 021
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	2 084		2 084	
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 632 994	107 961	1 525 033	1 104 344
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	1 737 560		1 737 560	514 495
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	102 538		102 538	41 134
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	7 715		7 715	68 957
	TOTAL (II)	3 482 891	107 961	3 374 930	1 728 930
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		6 822 485	1 347 416	5 475 069	3 894 951
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an				772 200	

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	400 000	400 000
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation	463 499	463 499
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	191 882	191 882
	Autres		
	Report à nouveau	(512 966)	(721 698)
	Excédent ou déficit de l'exercice	298 927	208 733
	Total des fonds propres (situation nette)	841 343	542 416
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	841 343	542 416
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	25 000	
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	25 000	
Provisions	Provisions pour risques		20 750
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		20 750
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	995 120	892 504
	Emprunts et dettes financières divers	424 734	570 992
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	1 897	42 284
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 571 030	1 441 248
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	26 001	7 760
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	387 831	114 694
	Produits constatés d'avance	1 202 113	262 302
	Total des dettes	4 608 726	3 331 785
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		5 475 069	3 894 951
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		298 926,58	208 732,84
(1) Dont à moins d'un an		2 940 842	2 660 407
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		366 025	87 243

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	287 988	76 749
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		(1 025)
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	4 077 995	2 693 216
	dont parrainages	2 515 531	
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	719 148	709 630
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		400
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	2 000	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	95 787	131 379
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	11 591	10 935
Total des produits d'exploitation		5 194 509	3 621 284
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		268
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	229 748	156 426
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	3 397 072	2 657 648
	Aides financières	316 685	66 000
	Impôts, taxes et versements assimilés	13 780	13 160
	Salaires et traitements	560 596	158 261
	Charges sociales	97 788	34 026
	Dotation aux amortissements et dépréciations	127 156	149 492
	Dotation aux provisions		20 750
	Reports en fonds dédiés	25 000	
	Autres charges	126 813	102 774
Total des charges d'exploitation		4 894 637	3 358 804
RESULTAT D'EXPLOITATION		299 872	262 480

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		299 872	262 480
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	78	100
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		78	100
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	22 062	14 967
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		22 062	14 967
RESULTAT FINANCIER		(21 984)	(14 867)
RESULTAT COURANT avant impôts		277 888	247 613
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	48 581	13 902
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	20 750	17 258
	Total des produits exceptionnels	69 331	31 160
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	48 293	52 746
	Sur opérations en capital		5 808
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		11 487
	Total des charges exceptionnelles	48 293	70 041
RESULTAT EXCEPTIONNEL		21 038	(38 880)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		5 263 919	3 652 545
TOTAL DES CHARGES		4 964 992	3 443 812
EXCEDENT ou DEFICIT		298 927	208 733
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		220 400	377 900
Prestations en nature		147 480	147 480
Bénévolat			
TOTAL		367 880	525 380
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		220 400	377 900
Prestations			
Personnel bénévole		147 480	147 480
TOTAL		367 880	525 380

Annexe

Règles et Méthodes Comptables

Informations générales

La ligue de l'enseignement est un mouvement laïque d'éducation populaire qui propose des activités à travers 4 champs d'actions :

- L'éducation et la formation ;
- La culture ;
- Les vacances et loisirs éducatifs ;
- Le sport pour tous.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 5 475 069 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 5 263 919 euros et un total charges de 4 964 992 euros, dégageant ainsi un résultat de 298 927 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les présents comptes ont été arrêtés conformément aux principes édictés par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général modifié et ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Aucun changement dans les méthodes de présentation et d'évaluation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Règles et Méthodes Comptables

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Subventions

Les subventions de fonctionnement sont traitées conformément aux dispositions du règlement ANC n°2018-06. La fraction attribuée au titre des exercices futurs est inscrite en "produits constatés d'avance". Lorsqu'il existe un risque de reversement partiel, il est constaté une provision pour dépréciation.

Les subventions d'investissements sont comptabilisées dès la notification de la décision d'octroi. Elles sont amorties au compte de résultat sur la même durée que les biens qu'elles financent.

Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance correspondent aux fonds octroyés au titre des conventions qui prévoient le financement pour une durée pluriannuelle. Le montant en produits constatés d'avance correspond aux sommes imputées sur les exercices suivants.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Cotisations

Les cotisations ont été comptabilisées en tenant comptes des appels de cotisations envoyés.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	59 016					59 016
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	59 016					59 016
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre	1 300 547					1 300 547
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	1 305 340		2 768			1 308 108
	Instal technique, matériel outillage industriels	133 543		5 057			138 600
	Instal., agencement, aménagement divers	91 534		960			92 494
	Matériel de transport	22 612					22 612
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	325 841		35 415			361 257
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		3 179 416		44 201			3 223 617
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	1 829					1 829
	Autres titres immobilisés	49 162					49 162
	Prêts et autres immobilisations financières	5 969					5 969
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES		56 961				
TOTAL		3 295 394		44 201			3 339 594

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	46 437	2 751		49 188
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	46 437	2 751		49 188
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	371 857	28 036		399 893
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	286 890	27 330		314 220
	Instal technique, matériel outillage industriels	105 425	10 766		116 191
	Autres instal., agencement, aménagement divers	2 974	2 127		5 101
	Matériel de transport	18 738	1 354		20 092
	Matériel de bureau, mobilier	260 478	29 949		290 427
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 046 362	99 562		1 145 924	
TOTAL		1 092 798	102 313		1 195 112

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	20 750		20 750	
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	20 750		20 750	
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	90 887	17 074		107 961
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	90 887	17 074		107 961
TOTAL GENERAL		111 637	17 074	20 750	107 961
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			17 074	20 750	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	5 969		5 969
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	1 632 994	1 632 994	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	10 555	10 555	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	80	80	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	1 234 639	462 439	772 200
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	492 286	492 286	
	Charges constatées d'avance	7 715	7 715	
TOTAL DES CREANCES		3 384 238	2 606 068	778 169
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	366 025	366 025		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	629 094	121 301	311 711	196 083
	Emprunts et dettes financières divers	424 734	38 740	385 994	
	Fournisseurs et comptes rattachés	1 571 030	1 571 030		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	9 469	9 469		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	14 273	14 273		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	2 259	2 259		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	387 831	387 831		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	1 202 113	429 913	772 200	
	TOTAL DES DETTES	4 606 830	2 940 842	1 469 905	196 083
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		361 714			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations %
Créances rattachées à des participations			
Autres immobilisations financières			
Autres créances clients	622 401	662 993	(40 592) -6,12
Autres créances	10 935		10 935
TOTAL	633 336	662 993	(29 657) -4,47

La ligne "autres créances clients" reprend principalement des soldes de subvention à recevoir en 2025 au titre de l'exercice 2024.

La ligne "autres créances" reprend le reversement à recevoir de l'APAC au titre de l'exercice 2024.

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 007 472	889 871	117 601	13,22
Dettes fiscales et sociales	14 302		14 302	
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	281 074	110	280 963	N/S
TOTAL	1 302 848	889 981	412 866	46,39

La ligne "autres dettes" reprend principalement un reversement à effectuer au profit de la ligue de l'enseignement du Nord concernant les produits obtenus pour le service national universel.

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			7 715
APAC		5 574	
MAINTENANCE ENERGIA		661	
AGIRIS		629	
AIG GESTION PACK		597	
NEOPOST		162	
CITYBOXE		54	
ORANGE		37	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			7 715

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	400 000				400 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation	463 499				463 499
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	191 882				191 882
Autres réserves					
Report à nouveau	(721 698)	208 733			(512 966)
Excédent ou déficit de l'exercice	208 733	(208 733)	298 927		298 927
Situation nette	542 416		298 927		841 343
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	542 416		298 927		841 343

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/20	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/20	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédi à des projets sans dépense cours des deu derniers exer

Contrib. fi. des autorités de tarification							
Subventions d'exploitation							
DRAJES		20 000				20 000	
DDETS		5 000				5 000	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL		25 000				25 000	

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitations	Montant	Taux
Cotisations	287 988 €	6 %
Ventes de prestations de services	4 077 995 €	79 %
Subventions	719 148 €	14 %
Contributions financières	2 000 €	N/S
Autres produits d'exploitation	107 379 €	2 %
TOTAL	5 194 509 €	100%

Ventilation des subventions

Les subventions d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des subventions	Montant	Taux
Subvention conseil départemental	351 000 €	49%
Subventions ligue confédéral	246 795 €	34%
Subvention UDAF	48 000 €	7%
Ministère du travail - DREETS	21 930 €	3%
Prefet région HDF - DRAJES	20 000 €	3%
Subventions PIVA	8 000 €	1%
Subvention conseil régional	6 000 €	1%
Subvention état l'asce cucs	5 000 €	1%
Prefet pas-de-calais	5 000 €	1%
Prefet pas-de-calais	4 000 €	1%
Subventions agglos communes	1 250 €	0%
Subventions CNASEA ASP EAV CAE	1 148 €	0%
Subventions communes/agglos	1 025 €	0%
TOTAL	719 148 €	100%

Ventilation des contributions financières

Les contributions financières de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des contributions financières	Montant	Taux
Subvention Lire et faire lire	2 000 €	100%
TOTAL	2 000 €	100%

Honoraires du Commissaire aux comptes

Les honoraires du Commissaire aux comptes s'élèvent pour l'année 2024 à 10 000€

Engagements retraite

Notes sur le compte de résultat

Les engagements sociaux (indemnités de fin de carrière) à devoir au personnel sont estimés non significatifs. Il n'a pas été comptabilisé de provision pour risques et charges à ce titre.

Rémunération des dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Effectif au 31/12/2024

L'effectif au 31 décembre 2024 est de 8.33 ETP.

Contributions volontaires en nature

L'association a opté pour leur inscription en comptabilité au pied du compte de résultat sous la rubrique « évaluation des contributions volontaires en nature », en deux colonnes de totaux égaux, avec dans l'annexe, la description des méthodes de quantification et de valorisation retenues.

Les contributions volontaires en nature de l'exercice s'élèvent à 367 380 €.

Elles reprennent :

- La valorisation financière du bénévolat pour 147 480 € ;
- La valorisation financière des mises à disposition de salles pour 220 400 € (2 204 jours à 100€) par les partenaires suivants : Uniscité à Arras, AFP2i à Arras, Mairie de Béthune, Mairie de Laventie, Mairie de Liévin, Mairie de Carvin, Mairie de Oignies, Mairie de Saily sur la Lys, Communauté de Communes des Campagnes de l'Artois, Espace Socioculturel de la Lys, Communauté de Communes de la région d'Audruicq, Mairie d'Annezin, Mairie de Fouquières les Lens, Mairie d'Harnes, Mairie de Courrières.

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.



RAPPORT FINANCIER 2024

Laïque et indépendante, la Ligue de l'enseignement réunit des hommes et des femmes qui agissent au quotidien pour faire vivre la citoyenneté en favorisant l'accès de tous à l'éducation, la culture, les loisirs ou le sport.

Des centaines de milliers de bénévoles et plusieurs milliers de professionnels se mobilisent partout en France, au sein de près de 30.000 associations locales et d'un important réseau d'entreprises de l'économie sociale.

Tous y trouvent les ressources, l'accompagnement et la formation nécessaires pour concrétiser leurs initiatives et leurs projets.

Tous refusent la résignation et proposent une alternative au chacun pour soi.

Rejoignez-nous !

55 rue Michelet - BP 20736 - 62031 ARRAS Cedex

03 21 24 48 60

contact@ligue62.org



Ligue de l'enseignement du Pas-de-Calais



Fédération du Pas-de-Calais -
Ligue de l'enseignement